
Inițiator: O.D. 
Redactat: O.D. 
Ex. 6 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  A R A D 
COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMAR 

___________________________________________________________ 
Covăsânț, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;  

e-mail : covasant@ar.e-adm.ro www.primariacovasint.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A  NR.195 
==================  

din data de 21.05.2020 

privind măsurile aplicabile la nivelul Primăriei Comunei Covăsânț pe perioada 
stării de alertă instituită în contextul pandemiei cu virusul SARS Cov 2 
Primarul comunei Covăsânț, 

Având în vedere: 
- Prevederile O.U.G. nr.70/2020 privind   reglementarea unor măsuri începând cu data de 15 
mai 2020 în contextul situației epidemiologie determinate de răspândirea coronavirusului SARS 

CoV – 2; 
- Prevederile Legii nr. 319/2006, legea securității și sănătății în muncă. 
 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

============== 

 
 Art. 1 Se desemnează  responsabili pentru verificarea temperaturii tuturor persoanelor 
care intră în unitate/instituție d-nul Lupșa Pavel și d-na Țigan Virginia. 

 Art.2  Persoanele desemnate la art. 1 au sarcina de a asigura triajul observațional al  
lucrătorilor din instituție  prin verificarea temperaturii acestora la începerea programului de 
lucru și ori de câte ori este necesar pe parcursul programului. 

 Art.3 Interzic accesul în unitate a persoanelor care prezintă simptome de infectare cu 
coronavirusul SARS CoV – 2 (temperatura mai mare de 37,3℃), sau alte simptome 
asemanatoare gripei anunțând imediat conducerea unității. 

 Art.4 Monitorizează dozatoarele cu dezinfectant la intrarea în unitate pentru ca acestea 
sa fie in permanenta disponibile (alimentate cu dezinfectant), precum și în fiecare sector al 
locurilor  de muncă. 
 Art. 5.  Persoanele  desemnate nu vor permite accesul in spatiile interioare a 

lucrătorilor sau  a altor persoane din afara unității fără mască de protecție . 
 Art. 6. Prezenta se va aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituției și 
prin publicarea pe pagina de internet www.primariacovasint.ro și se va comunica cu: 

- Persoanele desemnate 
- Compartimentul Resurse umane 
- Instituția Prefectului-Județul Arad 

 
PRIMAR                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

   MARIUS-SILVIU ONEȚ                      SECRETAR GENERAL 

                  MARINELA CIUTINA 

 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/

